
 
 

от 28 ноября 2024 г. № 583- 

 

 

 

О внесении изменений в порядок предоставления компенсации  

расходов на оплату жилого помещения и взносов на капитальный 

ремонт в размере 50 процентов на семью, проживающую совместно  

с участником специальной военной операции, утвержденный 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 29 ноября 2023 г. № 567 

 

В целях реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия)  

от 23 октября 2023 г. № 80 «О мерах поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей в период проведения специальной военной операции» 

Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в порядок предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в размере 50 процентов 

на семью, проживающую совместно с участником специальной военной 

операции, утвержденный постановлением Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 29 ноября 2023 г. № 567, следующие изменения: 

1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Проживание участника специальной военной операции и членов 

его семьи в жилом помещении на территории Республики Саха (Якутия) 

подтверждается регистрацией по месту жительства и регистрацией по месту 

пребывания. 

Предоставление компенсации по месту пребывания осуществляется 

при условии непредоставления компенсации по месту жительства.»; 

2) пункт 1.4 признать утратившим силу; 

3) абзац первый пункта 1.6 изложить в следующей редакции:  

«1.6. К членам семьи, совместно проживающим с участником 

специальной военной операции, относятся:»; 

4) в пункте 1.10: 



2 

а) в абзаце третьем слова «в подпунктах «а» - «г» заменить словами  

«в подпунктах «а» - «д»; 

б) подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) в отношении участника специальной военной операции отменен 

приказ о поступлении на военную службу по контракту либо вступило  

в законную силу судебное решение о признании виновным в совершении 

преступлений, установленных статьями 337, 338 Уголовного кодекса 

Российской Федерации;»; 

в) дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу 

судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения 

и взносам за капитальный ремонт, которая образовалась за период не более 

чем три последних года.»; 

5) в пункте 1.11 слова «и наличия задолженности» исключить; 

6) пункт 1.12 изложить в следующей редакции: 

«1.12. Участник специальной военной операции, в отношении которого 

отменен приказ о поступлении на военную службу по контракту либо  

в отношении него вступило в законную силу судебное решение о признании 

виновным в совершении преступлений, установленных статьями 337, 338 

Уголовного кодекса Российской Федерации, сведения о которых 

представлены Военным комиссариатом Республики Саха (Якутия), Пунктом 

отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного 

округа (г. Якутск), Министерством труда и социального развития Республики 

Саха (Якутия), а также члены его семьи не имеют права на получение 

компенсации.»; 

7) в пункте 2.2 слова «ранее сформированных сведений  

из информационных систем» заменить словом «сведений»; 

8) подпункт 4 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«4) копии документов, подтверждающих начисление платы за жилое 

помещение и взносов на капитальный ремонт;»; 

9) в пункте 2.6: 

а) в подпункте 1 слова «постоянной регистрации» заменить словами 

«регистрации по месту жительства и регистрацией по месту пребывания»; 

б) дополнить подпунктами 6-9 следующего содержания:  

«6) в Министерство труда и социального развития Республики  

Саха (Якутия) о наличии сведений, подтверждающих факты, указанные  

в пункте 1.12 настоящего порядка; 

7) в Министерство обороны Российской Федерации о наличии 

сведений, подтверждающих факт прохождения военной службы или 

увольнения с военной службы (по контракту), а также сведений о заявителе 



3 

(представителе) и (или) членах семей участников специальной военной 

операции; 

8) в Федеральную нотариальную палату о наличии/отсутствии 

сведений об отмене доверенности; 

9) в государственную информационную систему жилищно-

коммунального хозяйства о наличии/отсутствии у заявителя подтвержденной 

вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности 

по оплате жилого помещения и взносов на капитальный ремонт, которая 

образовалась за период не более чем три последних года.»; 

10) в пункте 2.7: 

а) в абзаце втором слова «и (или) сомнении в достоверности 

представленных документов, указанных в подпункте 5 пункта 2.4 настоящего 

порядка» исключить; 

б) дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«Проверка документа, представленного в соответствии с подпунктом 5 

пункта 2.4 настоящего порядка, осуществляется Агентством на сайте 

Федеральной нотариальной палаты: https://reestr-dover.ru/?amp&&.»; 

11) пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

компенсации лицам, указанным в пункте 1.9 настоящего порядка, являются: 

1) отсутствие права на компенсацию; 

2) отсутствие или непоступление сведений о подтверждении 

включения участника специальной военной операции в списки воинских 

частей Вооруженных Сил Российской Федерации в установленные сроки, 

указанные в абзаце третьем пункта 2.7 настоящего порядка; 

3) представленные документы и (или) сведения 

недействительны/недостоверны; 

4) при наличии назначенной компенсации по данному жилому 

помещению; 

5) наличие у участника специальной военной операции статуса 

«Ветеран боевых действий» и (или) получения членом семьи, совместно 

проживающим с участником специальной военной операции, аналогичной 

меры поддержки в соответствии с другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

6) поступление в Агентство сведений, указанных в подпункте 6 пункта 

2.6 настоящего порядка; 

7) наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным 

актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и взносов 

на капитальный ремонт, которая образовалась за период не более чем три 

последних года.»; 

https://reestr-dover.ru/?amp&&


4 

12) дополнить пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. Общий срок рассмотрения заявления на предоставление 

компенсации со дня регистрации заявления в Агентстве и до принятия 

решения о предоставлении (об отказе, прекращении в предоставлении) 

компенсации составляет: 

1) при наличии всех необходимых сведений для принятия решения -  

не более 16 рабочих дней; 

2) при отсутствии подтвержденных сведений об участнике 

специальной военной операции - не более 111 рабочих дней.»; 

13) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Размер компенсации составляет 50 процентов от начисленной 

платы за жилое помещение и взносов на капитальный ремонт.»; 

14) главу 4 изложить в следующей редакции: 

 

«4. Порядок возврата необоснованно полученных сумм компенсаций 

 

4.1. В случае, если компенсация не зачислена на лицевой счет 

получателя компенсации, поступление сведений, указанных в подпункте 6 

пункта 2.6 настоящего порядка, является основанием для прекращения 

предоставления компенсации. Решение о прекращении предоставления 

компенсации направляется в течение срока, указанного в подпункте «а» 

пункта 2.12 настоящего порядка.  

4.2. В случае, если компенсация зачислена на лицевой счет получателя 

компенсации на момент поступления сведений, указанных в подпункте 6 

пункта 2.6 настоящего порядка, Агентство направляет получателю 

компенсации требование о возврате необоснованно полученной компенсации 

в течение пяти рабочих дней с момента поступления сведений в Агентство. 

Предоставленные суммы компенсации подлежат возврату получателем 

компенсации в течение 30 календарных дней с даты получения письменного 

требования, направленного Агентством. 

4.3. Сумма компенсации, необоснованно выплаченная получателю 

компенсации вследствие представления недостоверных сведений и (или) 

сокрытия информации, влияющих на право получения компенсации, а также 

в случае, если по истечении срока, указанного в абзаце втором пункта 4.2 

настоящего порядка, получатель компенсации добровольно не осуществил 

возврат необоснованно полученной компенсации, Агентство предпринимает 

меры к взысканию денежных средств в судебном порядке.»; 

15) в приложении № 1 к порядку: 

а) таблицу «Заявление о предоставлении компенсации расходов  

на оплату жилого помещения и взносов на капитальный ремонт в размере 50 



5 

процентов на семью, проживающую совместно с участником специальной 

военной операции» дополнить строкой 281 следующего содержания: 

 

281 
Сведения о документе, удостоверяющем 

личность (наименование, дата выдачи, 

реквизиты) 

 

 

б) в таблице «Сведения о членах семьи, проживающих с участников 

специальной военной операции» слова «и гражданство» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           К. БЫЧКОВ 


